



Bachelor of Yoga First Year B.A(Yoga)-17

योग में स्नातक प्रथम वर्ष

सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 28/02/2018 (Summer Session 2017-18) 31/08/2018 (Winter Session 2017-18)

Course Title: Human Anatomy

Course Code: BY-102

कोर्स शीर्षक: मानव शरीर विज्ञान

कोर्स कोड: BY-102

Session 2017-18

Maximum Marks: 20

सत्र: 2017-18

अधिकतम अंक: 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क' में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2.5 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. उत्सर्जन तन्त्र से आप क्या समझते हैं।

What do you understand by excretory system?

2. किडनी के कार्य।

Functions of Kidney

3. यकृत के कार्य।

Functions of liver

4. प्रतिरक्षा तन्त्र की अवधारणा।

Concept of immune system

5. त्वचा की संरचना एवं कार्य।

Structure and functions of Skin

6. कोशिका की संरचना।

Structure of Cell

7. नेत्र की संरचना।

Structure of Eye

8. रक्त के अवयव।

Components of Blood

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग 'ख' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

1. श्वसन तन्त्र की क्रियाविधि की व्याख्या करे।
Explain the physiology of respiratory system.
2. परिसंचरण तन्त्र की संरचना एवं कार्यो का वर्णन कीजिए।
Explain the anatomy and functions of circulatory system.
3. कंकाल तन्त्र संरचना एवं कार्यो का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।
Explain the anatomy and functions of skeletal system in detail.
4. हृदय की संरचना एवं कार्यो का वर्णन कीजिए।
Explain the anatomy and functions of Heart.

